PAGE
2

БИЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

30 октября 2015 года

№ 143
г. Бийск

Заслушав и обсудив доклад Кочкиной Алёны Юрьевны - заместителя Главы Администрации района, начальника управления по экономическому развитию «Об основных показателях плана социально-экономического развития Бийского района на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы», Бийский районный Совет народных депутатов,

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить основные показатели плана социально-экономического развития Бийского района на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы.

2. Опубликовать данное решение в газете «Моя Земля» Бийского района.
Глава района                                                                                           С.В. Демиденко
ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

Плана социально-экономического развития Бийского  района на 2016 год

 и плановый период 2017-2018 годы

	Показатели
	Единица
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.

	измерения
	отчет
	оценка
	план
	план
	план

	Производство промышленной продукции

	Объем отгруженных товаров собственного производства (без НДС, налога с продаж, акцизов и других аналогичных обязательных платежей) в фактических ценах
	тыс. рублей
	1550486
	1749392
	1859704
	1975187
	2107153

	Индекс промышленного производства
	в % к предыдущему году
	88,8
	98,9
	100,2
	101,2
	101,7

	Индекс-дефлятор
	в % к предыдущему году
	101,6
	114,1
	106,1
	105
	104,9

	Объем отгруженных товаров собственного производства, работ, услуг собственными силами по добыче полезных ископаемых

в фактических ценах
	тыс. рублей
	234715

	293393,8
	310354,9
	328537,1
	343822,3

	Индекс производства
	в % к предыдущему году
	113,9
	100
	103
	104,5
	102,5

	Индекс-дефлятор
	в % к предыдущему году
	86,4
	125
	102,7
	101,3
	102,1

	Объем отгруженных товаров собственного производства, работ, услуг по обрабатывающим производствам

в фактических ценах
	тыс. рублей
	1079225
	1190428
	1253521
	1321763
	1407519

	Индекс производства
	в % к предыдущему году
	81,5
	96
	100
	101
	102

	Индекс-дефлятор
	в % к предыдущему году
	101,6
	114,9
	105,3
	104,4
	104,4

	Объем отгруженных товаров собственного производства, работ, услуг по производству и распределению электроэнергии, газа и воды

в фактических ценах
	тыс. рублей
	236546
	265570,2
	295828,2
	324887,4
	355811,8

	Индекс производства
	в % к предыдущему году
	111
	103
	100,9
	101,5
	101,5

	Индекс-дефлятор
	в % к предыдущему году
	100,9
	109
	110,4
	108,2
	107,9

	Прибыль прибыльных крупных и средних промышленных предприятий
	тыс. рублей
	-9309
	25000
	25500
	30000
	34200

	Производство продовольственной продукции

	цельномолочная продукция
	тонн
	1619
	1800
	1820
	1850
	1880

	масло сливочное животное
	тонн
	8,8
	14
	15
	16
	18

	мясо и субпродукты
	тонн
	2383
	2087
	2100
	2130
	2150

	хлеб и хлебобулочные изделия
	тонн
	2164
	2290
	2300
	2320
	2350

	крупа
	тонн
	6942
	6800
	6850
	6900
	6950

	колбасные изделия
	тонн
	186
	84
	86
	90
	95

	мясные полуфабрикаты
	тонн
	153
	99
	100
	105
	110

	мука
	тонн
	436
	300
	310
	330
	350

	Производство сельскохозяйственной продукции

	Валовая продукция сельского хозяйства всех категорий в действующих ценах
	млн. рублей
	3022,8
	3923,3
	4190
	4483,4
	4797,5

	в сопоставимых ценах
	в % к предыдущему году
	101,1
	107
	102,1
	102,2
	102,3

	Индекс-дефлятор продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	в % к предыдущему году
	105,1
	121,3
	104,6
	104,7
	104,6

	Зерновые и зернобобовые – всего

(включая кукурузу)
	тонн
	80448
	78203
	80500
	80600
	80700

	Картофель – во всех категориях хозяйств
	тонн
	25012
	26260
	26300
	26350
	26400

	Овощные культуры - во всех категориях хозяйств
	тонн
	5758
	6600
	6650
	6700
	6750

	Крупный рогатый скот – во всех категориях хозяйств
	голов
	29120
	29150
	29180
	29210
	29240

	Коровы - во всех категориях хозяйств
	голов
	9158
	9161
	9174
	9180
	9185

	Свиньи - во всех категориях хозяйств
	голов
	5253
	5260
	5270
	5280
	5300

	Птица - во всех категориях хозяйств
	голов
	499878
	500000
	500500
	501000
	502000

	Производство скота и птицы на убой в живом весе - во всех категориях хозяйств
	тонн
	8261
	8270
	8280
	8300
	8350

	Валовое производство молока - во всех категориях хозяйств
	тонн
	41800
	41850
	41870
	41880
	42000

	Надой на 1 корову в крупных и средних сельхозорганизациях
	кг
	4641
	4650
	4665
	4680
	4700

	Валовое производство яиц - во всех категориях хозяйств
	млн. штук
	119992
	120000
	120000
	120000
	120000

	Балансовая прибыль или убыток крупных и средних сельхозорганизаций
	тыс. рублей
	166542
	170200
	173000
	177000
	180000

	Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли

в действующих ценах
	тыс. рублей
	2179100
	2352840
	2540733
	2779206
	3034893

	в сопоставимых ценах
	в % к предыдущему году
	112,4
	93
	101,3
	103
	104

	Индекс-дефлятор
	в % к предыдущему году
	108,3
	116,1
	106,6
	106,2
	105

	Оборот общественного питания

в действующих ценах
	тыс. рублей
	31200
	34856,6
	37993,7
	41443,5
	44969,8

	в сопоставимых ценах
	в % к предыдущему году
	95,6
	98
	100
	101
	101,6

	Индекс-дефлятор
	в % к предыдущему году
	109,9
	114
	109
	108
	106,8

	Объем платных услуг населению

 в действующих ценах
	тыс. рублей
	258483,2
	277259,6
	299054,8
	324136,6
	353232,1

	темп роста
	в % к предыдущему году
	109,4
	107,3
	107,9
	108,4
	109

	Инвестиции

	Объем инвестиций в основной капитал  за счет всех источников финансирования в ценах действующих лет
	млн. рублей
	603,3
	368
	395
	431
	472

	 в сопоставимых ценах
	в % к предыдущему году
	39,4
	56
	100
	102,5
	103,1

	Индекс-дефлятор
	в % к предыдущему году
	104,2
	109
	107,3
	106,5
	106,2

	Объем инвестиций в основной капитал по источникам финансирования (без субъектов малого предпринимательства и параметров неформальной деятельности)
	млн. рублей
	462,9
	350
	370
	396
	422

	из них:

	собственные средства предприятий, организаций в ценах действующих лет
	млн. рублей
	261,9
	218
	237
	249
	270

	привлеченные средства
	млн. рублей
	201
	132
	133
	147
	152

	Объем инвестиций в основной капитал субъектов малого предпринимательства и параметров неформальной деятельности
	млн. рублей
	59,9
	18
	25
	35
	50

	темп роста в сопоставимых ценах
	в % к предыдущему году
	118,8
	27,6
	129,4
	131,5
	134,5

	Объем работ,  выполненных по виду деятельности «строительство»
	млн. рублей
	248,2
	253
	268
	285,3
	304

	темп роста в сопоставимых ценах
	в % к предыдущему году
	98,7
	93,5
	98,7
	100
	100,3

	Ввод в действие жилых домов
	кв. м
	5782
	6000
	6500
	7000
	7500

	в том числе за счет средств населения
	кв. м
	5782
	4284,3
	6500
	7000
	7500

	Введено в действие общей площади жилых домов
	кв. м на 1000 населения
	176,4
	184,5
	200,7
	216,1
	230,7

	Труд

	Численность трудовых ресурсов
	человек
	18352
	17870
	17832
	17772
	17718

	Численность занятых в экономике
	человек
	14386
	14280
	14282
	14292
	14318

	Темп роста численности занятых в экономике
	в % к предыдущему году
	100
	99,3
	100
	100,1
	100,2

	Из численности занятых работающие:

	на предприятиях и в организациях

госсектора
	человек
	1070
	1065
	1063
	1060
	1056

	на предприятиях и в организациях муниципального сектора
	человек
	1733
	1714
	1709
	1705
	1700

	в частном секторе всего (с учетом личного подсобного хозяйства)
	человек
	11583
	11501
	11510
	11527
	11562

	в том числе:

	 в крестьянских (фермерских) хозяйствах (включая наемных работников)
	человек
	216
	216
	216
	216
	218

	в зарегистрированных частных

предприятиях
	человек
	4654
	4271
	4280
	4295
	4324

	лица, занятые индивидуальным  трудом и по найму у отдельных граждан, включая занятых в домашнем хозяйстве производством товаров и услуг для реализации (включая личное подсобное хозяйство)
	человек
	6713
	7014
	7014
	7016
	7020

	Лица в трудоспособном возрасте, не занятые трудовой деятельностью и учебой (включая занятых в домашнем хозяйстве, военнослужащих и других)
	человек
	3621
	3590
	3550
	3480
	3400

	Численность безработных, зарегистрированных в службах занятости на конец периода
	человек
	250
	310
	300
	280
	250

	Уровень официально зарегистрированной безработицы на конец периода
	в % к трудоспособному населению
	1,4
	1,7
	1,6
	1,5
	1,3

	Численность работников  по территории – всего
	человек
	7457
	7050
	7050
	7058
	7060

	Фонд заработной платы всех работников
	тыс. рублей
	1332824
	1330758
	1419588
	1535539
	1694146

	Среднемесячная  начисленная заработная плата одного работника
	рублей
	14896
	15730
	16780
	18130
	19997

	Темп роста среднемесячной заработной

платы  одного работника
	в % к предыдущему году
	111,8
	105,6
	106,7
	108
	110,3

	Денежные доходы и расходы населения

	Доходы - всего
	тыс. рублей
	4133584
	4401914
	4831444
	5341961
	5939984

	в том числе:

	Доходы от предпринимательской деятельности
	тыс. рублей
	421996
	443096
	474113
	512042
	558125

	Фонд заработной платы всех работников
	тыс. рублей
	1332924
	1330758
	1419588
	1535539
	1694146

	Социальные выплаты – всего
	тыс. рублей
	1642650
	1779436
	1957582
	2160334
	2374488

	в том числе:

	пенсии
	тыс. рублей
	1514523
	1638713
	1802585
	1990054
	2189059

	пособия и социальная помощь
	тыс. рублей
	124927
	137423
	151437
	166580
	181579

	стипендии
	тыс. рублей
	3200
	3300
	3560
	3700
	3850

	Прочие доходы
	тыс. рублей
	736014
	848624
	980161
	1134046
	1313225

	Располагаемые денежные доходы населения
	тыс. рублей
	3878901
	4124309
	4526078
	5006058
	5570491

	Индекс потребительских цен в среднем за год
	в % к предыдущему году
	108,1
	114,6
	107,5
	106,4
	105,5

	Среднемесячные доходы на душу населения
	рублей
	10509,4
	11362,1
	12584,2
	13955,8
	15364,5

	Расходы населения – всего
	тыс. рублей
	3970063
	4370089
	4830200
	5382740
	5985938

	в том числе:

	покупка товаров и оплата услуг
	тыс. рублей
	2468783
	2664956
	2877781
	3144786
	3433095

	из них покупка товаров
	тыс. рублей
	2210300
	2387696
	2578727
	2820649
	3079863

	обязательные платежи и разнообразные взносы
	тыс. рублей
	254683
	277605
	305366
	335903
	369493

	Прочие расходы
	тыс. рублей
	1246597
	1427528
	1647052
	1902051
	2183350

	Реальные располагаемые денежные доходы населения
	в % к предыдущему году
	112,1
	92,8
	102,1
	104
	105,5

	Развитие  социальной сферы

	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях
	человек
	1271
	1193
	1243
	1245
	1250

	Численность учащихся в образовательных учреждениях
	человек
	3635
	3612
	3615
	3617
	3620

	Обеспеченность:

	общедоступными библиотеками
	учреждений на 10000 населения
	6,7
	6,8
	6,8
	6,8
	6,8

	учреждениями культурно-досугового типа
	учреждений на 10000 населения
	8,2
	8,3
	8,3
	8,3
	8,3

	дошкольными образовательными учреждениями
	мест на 1000 детей в возрасте 1-6 лет
	415
	413
	430
	435
	440

	Демография

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	человек
	32777
	32285
	31994
	31898
	32217

	Коэффициент естественного прироста (убыли) населения
	на 1000 человек населения
	-0,7
	-3
	-2,4
	-2
	-1

	Общий коэффициент рождаемости
	на 1000 человек населения
	14,6
	13
	13,3
	13,5
	14

	Общий коэффициент смертности
	на 1000 человек населения
	15,3
	16
	15,7
	15,5
	15

	Коэффициент миграционного прироста (убыли) населения
	на 1000 человек населения
	-0,15
	1,5
	1,5
	1,7
	2

Об утверждении основных показателей плана социально-экономического развития Бийского района на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы